DOM PEDRO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 06.074.712/0001-31

PORTARIA N° 021/2024/SEMED. DE 16 DE ABRIL DE 2024. l

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVlÕtM''' .
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATÒsE DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei

Orgânica Municipal, em especial o art. 79°, incisos li! e competências delegadas pelo Chefe

do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n° 8.666/93,

e

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA DE SOUSA, CPF:

002.635.043-28, Matrícula n° 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas

decorrentes do CONTRATO N° 020/2024 - SEMED, originário da licitação modelo PREGÃO

forma ELETRÔNICO sob o Sistema de Registro de Preço, Edital n° 003/2024 ~ CPL/DP,

pelo Sistema de Registro de Preço, Ata de Registro de Preços n° 002/2024 - SEMED

através do Processo Administrativo n° 2024.0123.001/2024 - SEMED, que tem como

objeto a Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios

destinados ao preparo da merenda escolar para os alunos da rede municipal de

ensino de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações Termo de Referência e

solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de acordo com a sua

necessidade, celebrado com a empresa P. I. C. ARAÚJO LTDA, inscrita no CNPJ:

16.634.005/0001-06, com o período de vigência de: 11/04/2024 a 31/12/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Guifnmrfas Lamos Sampaio
secretÁrio de educaçAo

Portana n" 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Travessa Aprigio Marques, s/n, Ceasa I, CEP: 6S. 765-000 - Dom Pedro - Maranhão.

EDIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS
Dl' ̂«Tai I «I

SàO LUÍS, QUINTA • 18 DE ABRIL DE 2024

ISSN 2763-860X

ANO XVMI • N9 3332

Iluminação pública, com mão-de-obra, ferramentas e equipamentos
especializados, de acordo com os critérios bãsjç^os.e normas técnica»
visando atender as necessidades da p/efeltura MumcipaHte-Dom'
Pedro/MA; Vigência: 12 (doze) meses: IlATA DA ̂ ^^TURA: 10 de
abrilde2024. |
Kepübllcado por Incorreção. \

Publicado por jdil.
Código identificador 5f5cb50fl7ci

PINHEIRO DE ASSUNÇ

'bb3b57eb083662e4i'.

PORTARIA NB 021/2024/SEMED, DE 16 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA NB 021/2024/SEMEO, DE 16 DE ABRIL DE 2024.

'DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÁO DE DOM PEDRO.
ESTADO DO MARANHAo, no USO de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79^,

Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda,
de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n^ 8.666/93, e
RESOLVE;

lirt. le - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, CPF: 002.635.043-28, Matrícula n» 1597, para fiscalizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO Nb
020/2024 - SEMED, originário da licitação modelo PREGÃO forma
ELETRÔNICO sob o Sistema de Registro de Preço, Edital nB 003/2024
- CPL/DP, pelo Sistema de Registro de Preço. Ata de Registro de Preços
n° 002/2024 - SEMED através do Processo Administrativo nB

2024.0123.001/2024 - SEMED. que tem como objeto a Contratação

de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios
destinados ao preparo da merenda escolar para os alunos da
rede municipal de ensino de Dom Pedro/MA, conforme descrições
e especificações Termo de Referência e solicitação efetuada pela

Secretaria Municipal de Educação de acordo com a sua
necessidade, celebrado com a empresa P. I. C. ARAÚJO L7t>A. inscrita
no CNPJ: 16.634.005/0001-06. com o período de vigência de:

11/04/2024 a 31/12/2024.

Art. 2B • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se,

Francisco GutRyarres Lemos Sam/talo
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Krtaria n» 06/2021 - GAB/PREFErro

m Pedro - MA

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código /dent/ffcador; 61f5a724595551a7eb631fa7ce7aiB56

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
NOGUEIRAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO NB 025/2024, PREGÁO ELETRÔNICO
NB 017/2023 - SRP,

PREGAO eletrônico NB 017/2023 • SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 00.056/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇO NB 025/2024.
Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro,

autorizado pelo processo de PREGÃO ELETRÔNICO NB 017/2023 -
REGISTRO DE PREÇOS foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federai nB.
8,666/93 e suas alterações, na Lei Federal nB, 10.520 de 17/07/2002, no
Decreto Federal nB. 7892/2013 e no Decreto Municipal nB 100/2017 que,
conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o
relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a
Licitanle Vencedora.

OBJETO: Contratação de empresa(s) para o fornecimento de material

de higiene e limpeza para atender as necessidades do município de
Fortaleza dos Nogueiras • MA e suas unidades administrativas.
I • Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata:
Comissão Permanente de Licitação • CPL, com sede na sede da
Prefeitura situada ã Rua Ovídia Nogueira, nB 22 - Girassol - Fortaleza
dos NogueIras/MA, a saber:
VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da
assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus

anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.
Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao
disposto no Decreto Federal nB, 7892/2013 e no Decreto Municipal nB
100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no
art. 15 da Lei nB 8.666, de 21 de junho de 1993. no âmbito municipal,
DOS PREÇOS. ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E

FORNECEDORES.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as
demais condições ofertadas na (s) praposta(s) são as que seguem:
IB FORNECEDOR REGISTRADO

FORNECEDOR: D L DA SILVA COMERCIO, inscrito (a) no CNPJ Mb O
nB 12.654.B59/0001-01, sediado (a) na Avenida Recreio, nB 50,

Recreio, CEP 65.605-000, em Fortaleza dos Nogueiras/MA.

IVHOãToT« UU4A46

2B DADOS 00 FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO 05 QUE
SEGUEM:

EMPRESA VENCEDORA:

L tu nv* COME ROO

DA EXPECnVATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado
mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas
no Edital do Pregão Eletrônico NB 017/2023.
O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado
mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital
do Pregão Eletrônico Nb 017/2023.
A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir
os requisitos de publicidade, hcando o fornecedor obrigado a atender
todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos
quantitativos estimados.
Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da Ordem de
Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não
participantes.

DOS USUARIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS
Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou
entidade da Administração Pública que não tenha participado do
certame licitatório, mediante prévia
consulta ã Comissão Permanente de Licitação • CPL, desde que
devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços,
quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços,
deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de
Licitação - CPL, para que esta Indique os possíveis fornecedores e
respectivos preços a serem praticados, obedecidos a ordem de
classificação.
Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços,
observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou

não do fornecimento, Independentemente dos quantitativos registrados
em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações
assumidas com a Comissão Permanente de Licitação • CPL.
A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto

â
.  ■■ MSNTf www.famem.org.br 60/214